
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2016/00591
 

DEL 19/09/2016
 

 

Collegio Sindacale il   
19/09/2016

 
  

 
OGGETTO   

 

 ATTIVAZIONE DI PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 E 6/BIS DEL D.LGS 30/03/2001, N. 165, PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI FISICA SANITARIA PER LE SORGENTI DI RADIAZIONI IONIZZANTI E NON 

IONIZZANTI PRESSO I PRESIDI E STRUTTURE SANITARIE IN GESTIONE ALL'AZIENDA SANITARIA.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

avviso pubblico 16  allegato 1 1 

allegato 2 3  fac simile offerta lotto n. 1 6 

fac simile offerta lotto n. 2  4  fac simile offerta lotto n. 3  5 

bando gazzetta ufficiale  2    
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Affari Generali  Diagnostica per Immagini  

Direzione Medica Ospedaliera (LAG) Direzione Medica Ospedaliera (VDA) 

Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Melfi  Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa 

Economico Patrimoniale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
19/09/2016

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 2/5 

 

  

PREMESSO che quest'Azienda Sanitaria quale esercente d'attività che espongono al rischio derivante da 
radiazioni ionizzanti alle quali è addetto il personale professionalmente esposto, deve attuare le cautele di 

protezione e di sicurezza al fine di salvaguardarne l'integrità fisica; 
VISTO il Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 230, concernente norme d'attuazione delle direttive 

Euratom in materia di radiazioni ionizzanti, che all’articolo 75 e seguenti obbliga il datore di lavoro ad 

assicurare la sorveglianza fisica della protezione dalle radiazioni ionizzanti;  
DATO ATTO che le funzioni di esperto qualificato non possono essere assolte dalla persona fisica del 

datore di lavoro, né dai dirigenti che eserciscono e dirigono l’attività disciplinata, né dei pre posti che ad 
essa sovrintendono, né dagli addetti alla vigilanza di cui all’articolo 59, comma 2 del D.Lgs n. 230/1995;  

VISTO, altresì, il Decreto Legislativo 26 maggio 2000, n. 187, di recepimento della direttiva europea 
97/43/EURATOM in materia di protezione sanitaria delle persone contro i pericoli delle radiazioni 

ionizzanti connesse ad esposizioni mediche, che stabilisce: 
 All'art. 4 - Principio di ottimizzazione "che tutte le dosi dovute ad esposizioni mediche devono essere 

mantenute al livello più basso ragionevolmente ottenibile e compatibile con il raggiungimento 
dell'informazione diagnostica richiesta";  

 Che tale principio include accanto alla valutazione della qualità dell'immagine, anche la dosimetria del 
paziente, in maniera da raggiungere il massimo beneficio diagnostico con il minor detrimento sanitario; 

 che a tale scopo il responsabile dell'impianto radiologico, avvalendosi dell'esperto in Fisica Medica (art. 
2, c. 1, lettera i), deve provvedere a: 

- adottare e verificare i protocolli di riferimento per ciascuna attrezzatura e per ciascun tipo di pratica 
radiologica standardizzata (art. 4, punto 3);  

- intraprendere adeguati programmi di garanzia della qualità, compreso il controllo di qualità, nonché 
di valutazione della dose o dell'attività somministrata ai pazienti (art. 8 c. 2, lettera a); 

- effettuare prove di accettazione prima dell'entrata in uso delle attrezzature radiologiche e quindi 
prove di funzionamento sia a intervalli regolari che dopo ogni intervento rilevante di manutenzione 
(art. 8, c. 2, lettera b); 

VISTO, inoltre, che il Decreto Ministero della Sanità 2 agosto 1991, il quale prevede che per l’utilizzo degli 
impianti di risonanza magnetica nucleare in sicurezza dal punto di vista dei rischi connessi all’uso di campi 
magnetici statici ad elevata intensità e di campi elettromagnetici variabili, di gas criogenici e di impianti 
speciali, il datore di lavoro debba individuare ed incaricare l’esperto responsabile per la sicurezza;  
ATTESO che si rende necessario assicurare le predette prestazioni, attualmente espletate dalla società 
Mardel  corrente in Roma, giusta scrittura privata sottoscritta il 17/06/2013 in esecuzione D.D.G. n. 98 del 
13/02/2013, il cui affidamento scaduto il 30/06/2016, è attualmente in regime di proroga tecnica per un 
ulteriore periodo massimo di 180 giorni, ai sensi di quanto previsto dagli atti di gara; 
ATTESO che la presenza dell'esperto qualificato e dell’esperto in fisica medica costituisce un preciso 
obbligo di legge diretto a garantire, nella maniera più efficace, la protezione sanitaria dei lavoratori e la 
protezione dell’ambiente di lavoro dalle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti;  

VISTA la nota prot. 67177 del 26/05/2016, e successivo sollecito prot. 84302 del 06/07/2016, agli atti della 
U.O.C. proponente con cui è stato richiesto al Direttore della U.O.C. di Radiologia di comunicare eventuali 

variazioni intervenute nelle fonti ragiogene in uso rispetto a quelle riportate nel precedente avviso 
pubblico, nonché eventuali variazioni da apportare alle condizioni e modalità di espletamento del servizio; 

VISTO che il predetto responsabile con nota dell’11/07/2016 agli atti della U.O.C. proponente, ha 
comunicato che l’unica variazione intervenuta nelle fonti radiogene è la sostituzione  dell’impianto TAC del 

Poliambulatorio di Potenza; 
RITENUTO, pertanto, di attivare una procedura comparativa per il conferimento, ai sensi del D.Lgs 30 
marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 3/5 

 

amministrazioni pubbliche” di incarico professionale relativo all’espletamento delle seguenti prestazioni:  

1. esperto qualificato per la sorveglianza fisica della radioprotezione  inerente le attività di 
radiodiagnostica ai sensi del D.Lgs. 17 marzo 1995, n. 230 e s.m.i. 

2. esperto in fisica medica per la gestione del programma di garanzia della qualità, ai sensi del D.Lgs. 26 
maggio 2000, n. 187;  

3. esperto responsabile per la sicurezza dell’apparecchiatura a risonanza magnetica nucleare, ai sensi di 
quanto previsto dal D.M. 2 agosto 1991. 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 6 del predetto D.Lgs 165/2001 e s.m.i. consente alle amministrazioni 
pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 

legittimità: 
a. l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenza attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente …  
b. l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno; 
c. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d. devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;  
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del comma 6/bis del predetto art. 7 “ le amministrazioni pubbliche 
disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione”; 
RITENUTO dover porre in essere gli adempimenti e procedure preliminari previsti  dalle vigenti disposizioni 
normative, stabilendo: 
 di ripartire l’incarico professionale da affidarsi nei seguenti lotti, e per gli importi complessivi presunti 

annui a fianco di ciascuno indicati, Iva esclusa, oltre al contributo previdenziale previsto ai sensi del 
D.L.166/1996 ove dovuto, calcolati sulla base delle apparecchiature esistenti: 
- Lotto n. 1 Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito territoriale di Venosa   € 35.000,00 

- Lotto n. 2 Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito territoriale di Potenza   € 40.000,00 
- Lotto n. 3 Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito territoriale di Lagonegro  € 24.000,00 

 di determinare in tre anni la durata dell’incarico professionale di cui trattasi, a decorrere dal primo 
giorno del mese successivo all’intervenuta esecutività del provvedimento di approvazione delle 
risultanze della procedura comparativa;  

 di approvare il conseguente schema di avviso pubblico allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul sito web aziendale all’indirizzo: 
www.aspbasilicata.it /sezione concorsi  ׀ bandi ׀ atti; 

RITENUTO di dover garantire idonea pubblicità e trasparenza alla procedura di cui trattasi ; 
VISTO il modello di estratto dell’avviso pubblico che sarà pubblicato sulla G.U.R.I., allegato al presente 
provvedimento; 
VISTO che la spesa per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, è di €  776,02,  
oltre l’Iva nella misura del 22% ( €170,72), calcolata applicando la tariffa in vigore di € 16,87 per ogni riga o 
frazione di riga, Iva esclusa, per n. 46 righe, per un totale di € 946,74 Iva compresa; 
SENTITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

DELIBERA 

 GIUSTE le motivazioni espresse nella narrativa che precede: 
1. Di attivare una procedura comparativa per il conferimento (ex art. 7, comma 6 e 6/bis del D.Lgs 

165/2001 e s.m.i.) dell’incarico professionale di fisica sanitaria per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 4/5 

 

non ionizzanti ubicate presso i Presidi Sanitari dell’Azienda Sanitaria, per l’espletamento dei compiti per 

conto di quest’Azienda Sanitaria previsti dai D.Lgs 17 marzo 1995, n. 230, 26 maggio 2000, n. 187 e 
D.M. della Sanità 2 agosto 1991. 

2. Di approvare il conseguente schema di avviso pubblico relativo all’incarico di cui trattasi, nel testo 
allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale. 

3. Stabilire la durata dell'affidamento in anni tre a decorrere dal primo giorno del mese successivo 
all’intervenuta esecutività del provvedimento di approvazione delle risultanze della procedura 

comparativa. 
4. Di disporre la pubblicazione dello schema di avviso pubblico:  

- Integralmente sul sito web aziendale all’indirizzo www.aspbasilicata.it /sezione concorsi  ׀ bandi ׀ 
atti; 

- Per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -Va Serie Speciale Contratti Pubblici; 
5. Di nominare Responsabile del presente procedimento il dr. Antonio Pennacchio Direttore della U.O.C. 

Provveditorato-Economato. 
6. La spesa complessiva presunta annua quantificata in € 99.000,00, Iva esclusa, oltre al contributo 

previdenziale previsto ai sensi del D.L.166/1996 ove dovuto, farà carico pro-quota ai budget della 
gestione economico-patrimoniale dei singoli esercizi di competenza, precisando che l'imputazione 
dell'effettiva spesa ai vari centri di responsabilità e di costo interessati, avverrà a seguito della 
liquidazione delle singole fatture e sulla base delle prestazioni effettivamente rese.  

7. Di autorizzare l’U.O. Economico-Finanziaria a pagare a ricezione della fattura inerente alla 
pubblicazione avvenuta, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato della somma compless iva di € 776,02, 
relativa alla sola quota imponibile per l’inserzione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana 5a serie speciale -Contratti pubblici, con versamento sul c/c postale n. 16715047 intestato a 
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. –Ufficio Inserzioni G.U., Via Salaria 1027 -00138 Roma. 

8. Di dare mandato alla U.O. Economico Finanziaria di provvedere al versamento dell’importo di € 170,72 
relativo all’Iva nella misura del 22% dell’imponibile, direttamente all’Erario secondo modalità e termini 
fissate dall’Amministrazione Finanziaria 

9. Di affidare alla società Mardel l’effettuazione delle prestazioni inerenti al servizio in argomento, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni risultanti dalla D.D.G. n. 98 del 13/02/2013, per il tempo strettamente 

necessario all’espletamento dell’attivanda procedura comparativa e, comunque non oltre il 
31/12/2016.  

 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pennacchio
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la cons ervazione nei termini di legge. 

 

 
 


